CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº099/2015
Contrato celebrado entre o Município de Sertão Santana, sita a Rua 24 de Março, nº1890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor SERGIO TEIFKE, doravante denominado CONTRATANTE e MASPER ASSESSORIA LTDA, estabelecido a Av. Mariland, 1287, sala 303, Município Porto Alegre, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob número nº08.402.772/0001-61, doravante denominado CONTRATADA, para a prestação de serviços de Consultoria e Assessoria  Tributária descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do processo administrativo Tomada de Preço p/ Compras e Serviços Nº 15/2015, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições da TOMADA DE PREÇO referida, pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidora dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente é a contratação da prestação de serviço de consultoria e assessoria tributária, por hora técnica, estimando-se 8(oito) horas mês, sendo o serviço solicitado quando necessário, por meio hábil de comunicação, com no mínimo 2(dois) dias úteis de antecedência, devendo ser prestado, ainda, assessoramento via telefone ilimitado, sendo que a prestação de serviço pela CONTRATADA engloba os seguintes serviços:

- Prestação de serviço na área de consultoria e assessoria tributária na administração tributária e na elaboração para formação do índice de participação do Município no ICMS, acompanhamento, palestras, instruções, instalação de programas, transmissão de dados e elaboração de recursos sobre o censo do ICMS, bem como elaborar e seguir formas de acompanhamento, da dívida ativa, IPTU, ISSQN, ITBI, SITAGRO, PIT e orientar a fiscalização tributária nos aspectos mais abrangentes, atinentes ao serviço efetivo de fiscalização, visando incrementar a arrecadação própria; e, acompanhamento dos programas de incentivo aos consumidores para exigir notas fiscais.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Os preços cotados na proposta serão praticados pela CONTRATADA durante a vigência do presente instrumento. Sendo o valor deste Contrato será de R$300,00 (trezentos reais) cada hora técnica de serviços prestados.
CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECURSO FINANCEIRO

2.006.3390.35 - 1 - 35/2015   -   Manutenção das Atividades da Secretaria
CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será até o quinto dia útil ao mês subsequente à prestação de serviço, após a entrega da nota fiscal, acompanhada do relatório dos serviços executados.
CLÁUSULA QUINTA - DOS PRAZOS

O presente contrato tem seu vencimento fixado em 01(um) ano, a contar da data da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por iguais períodos conforme Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

O contrato será reajustado anualmente pela variação do IGP-M.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1. Dos Direitos:
Constituem direitos da CONTRATANTE, receber os serviços dentro das condições solicitadas no processo licitatório e dentro dos prazos estabelecidos, conforme legislação em vigor.

Constituem direitos da CONTRATADA de receber o valor ajustado na forma e nos prazos propostos no Edital e na proposta.

2. Das Obrigações:

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- efetuar o pagamento ajustado, observado o disposto na Cláusula Quarta.

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- executar os serviços da obra nas condições estabelecidas no Edital;

CLÁUSULA OITAVA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria da Fazenda e Planejamento será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na entrega das mercadorias.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.
E por estarem justos e acordados, assinam o presente contrato em 03(três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas, abaixo qualificadas.
Sertão Santana, 12 de agosto de 2015.

_________________________________              _______________________________

SERGIO TEIFKE

                 MASPER ASSESSORIA LTDA

                     CONTRATANTE

                 CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1.__________________________________ 2. ____________________________________

Nome:                                                                Nome:

RG:                                                                    RG:

FISCAL DO CONTRATO:
_________________________________

Nome:

RG: